
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 92 DEL 29/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DEL REFERENDUM CONSULTIVO PROPOSITIVO ABROGATIVO" .

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventinove del  mese  di  dicembre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Valestri Alessandra.

Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.

Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.

Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

I presenti sono n. 16.

Si dà atto che i Consiglieri Comunali Baraldi Solange, Maione Antonio, Balestrazzi  
Matteo,  Ruini  Cecilia  e  Strumia  Elisabetta  partecipano  alla  seduta  in 
videoconferenza.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele, 
Roncarati Alessia e Farina Laura, quest’ultima in videoconferenza.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DEL REFERENDUM CONSULTIVO PROPOSITIVO ABROGATIVO" 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/11/2021 sono state approvate 

delle modifiche allo Statuto Comunale, adottato con atto n. 101 del 04/10/91 e successive 

modificazioni ed integrazioni;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che, in particolare, il nuovo testo vigente prevede, all’art. 62, comma 1, che le modalità di  

svolgimento del referendum vengano disciplinate da apposito regolamento comunale;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  adeguarsi  a  quanto  prescritto  dallo  statuto  vigente  e 

procedere quindi all’adozione di un regolamento comunale avente il suddetto contenuto; 

Dato atto che, a tal fine, è stata predisposta una bozza di documento che è stato oggetto 

di condivisione e discussione da parte della commissione affari generali nelle seduta del 

20 dicembre 2021;

Visto ed esaminato il nuovo testo predisposto a seguito del confronto avvenuto nell’ambito 

della suddetta Commissione;

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: «Testo 

unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali»  ed,  in  particolare,  l’art.  7  che 

testualmente recita: “ Nel rispetto dei princìpi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e  

la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per 

il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni.”;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto lo schema di “Regolamento comunale per la disciplina del referendum consultivo 

propositivo abrogativo” allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 

sostanziale (Allegato A);

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

 il  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sul Patrimonio dell’Ente;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 16       – VOTANTI n. 16      - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 15

Voti  contrari:  1  (il  Consigliere  Comunale  Bottazzi  Giorgio  del  Gruppo  Consiliare 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“MoVimento 5 Stelle”)

DELIBERA

1. di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il:

«REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL REFERENDUM CONSULTIVO 

PROPOSITIVO ABROGATIVO»

che si  compone di n.  30 articoli  e che, allegato,  forma parte integrante della presente 

deliberazione (Allegato A);

2. di dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei princìpi  

fissati  dalla  legge  e  dallo  statuto,  così  come  prescrive  l’art.  7,  del  T.U.  delle  leggi  

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3.   di  dare atto  che il  presente  regolamento entra in  vigore il  primo giorno del  mese 

successivo a quello di esecutività della deliberazione di approvazione;

4.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  Comunale,  il  regolamento  viene 

pubblicato per quindici giorni all’Albo del Comune di Casalgrande;

5.  di  disporre  che  sia  data  notizia  dell’adozione  del  presente  regolamento  sul  sito 

istituzionale del Comune di Casalgrande;

6. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 23 del D.lgs n. 33/2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario

NAPOLEONE ROSARIO


